
 
 

 

Porano, 17/05/2024 

 

PROVVEDIMENTO DI REVOCA IN AUTOTUTELA 

 

OGGETTO: REVOCA IN AUTOTUTELA DELLA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO 

DIRETTO PER LA FORNITURA DI CONSUMABILI PER SPETTROMETRO E 

ANALIZZATORE ELEMENTARE ELEMENTAR VARIO PYRO CUBE PER ANALISI 

ISOTOPICHE NEL LABORATORIO ISOTOPI STABILI DI PORANO NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO PRIN 2022 20227MNHKN_LS9_PRIN2022 OLIVE GROWING. 

CUP MASTER J53D23009680006 - CUP B53D23017310006 

CIG: B1ABC2E090 

IL DIRETTORE F.F. 

Vista la determina a contrarre prot. 0157981 del 13/05/2024 con la quale è stata affidata 

all'operatore economico ELEMENTAR ITALIA S.R.L. con Sede legale: MILANO (MI) LARGO 

GUIDO DONEGANI 2 cap 20121 - C.F./P.IVA 08630850967,  la fornitura di consumabili per 

spettrometro e analizzatore elementare Elementar vario Pyro cube per analisi isotopiche nel 

laboratorio isotopi stabili di Porano nell’ambito del PROGETTO PRIN 2022 

20227MNHKN_LS9_PRIN2022 Olive Growing CUP Master J53D23009680006 CUP 

B53D23017310006   per un importo complessivo pari a euro 4.429,02 al netto dell'IVA;  

Visto il numero di identificativo pubblicazione Trattativa Diretta n. 4351283 del 14.05.2024; 

Visto l’acquisizione del CIG B1ABC2E090 richiesto e pubblicato attraverso la “comunica  PCP” di 

MEPA; 

Tutto ciò premesso 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

CONSIDERATO che è stata pubblicata la TD n. 4351283 per la fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO che la stessa fornitura viene finanziata con fondi PNRR, tuttavia, la procedura è 

stata avviata con modalità che non hanno tenuto conto dell’iter procedurale e normativo legato al 

PNRR Piano Nazionale Ripresa e Resilienza; 

ATTESO che sussistono i presupposti di cui l’art. 21 quinquies, legge 241/1990 e ss.mm.ii., di 

revocare un proprio precedente atto e/o provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di 



 
 

 

pubblico interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto o di una nuova 

valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure in essere, è 

legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, in regime di autotutela, alla 

revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti; 

RITENUTO, pertanto, necessario, in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 

Cost., nonché ai principi di matrice comunitaria volti a garantire la massima competitività e 

concorrenzialità, addivenire alla revoca in autotutela della procedura di gara in oggetto, al fine di 

poter approvare una nuova procedura di gara che renda possibile la massima e consapevole 

partecipazione degli operatori economici, nel più ampio rispetto del principio di correttezza; 

RITENUTO di non dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti, in quanto la 

revoca intervenuta prima della proposta di aggiudicazione non comporta alcun indennizzo, 

rientrando nella potestà discrezionale della P.A. disporre la revoca di un proprio precedente 

provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico interesse, oppure nel caso di un 

mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova valutazione dell’interesse pubblico 

originario. 

DETERMINA 

DI REVOCARE per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 21 

quinques, legge 241/90 e ss.mm.ii., la citata determina, prot. 0157981 del 13/05/2024 e tutti gli atti 

che ne conseguono con la quale è stata affidata la fornitura  all'operatore economico ELEMENTAR 

ITALIA S.R.L.; 

DI NON DOVER PROCEDERE ad alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti giacché non ne 

sussistono i presupposti in quanto la gara si trova in una fase antecedente non solo 

all’aggiudicazione provvisoria, ma anche all’espletamento di ogni altra attività, compreso l’esame 

della documentazione amministrativa; 

DI RINVIARE a successiva determinazione dirigenziale l’indizione di una nuova procedura; 

DI DISPORRE la comunicazione della revoca all’operatore economico individuato, attraverso la 

sezione comunicazioni della piattaforma acquisti in rete PA (MEPA), di comunicare il presente 

provvedimento di revoca ad ANAC,  nonché la pubblicazione del presente provvedimento sul sito 

istituzionale del CNR www.urp.cnr.it , sezione “Gare e appalti”. 

 

   Direttore f.f. 

Carlo Calfapietra 

 


		2024-05-17T21:40:38+0200
	Carlo Calfapietra




